
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

PORTARIA ........................................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................... 5 

EXTRATO .......................................................................................................................... 10 

ATO DO LEGISLATIVO ....................................................................................................... 11 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

2 
 

PORTARIA 
  

PORTARIA   Nº 309/2023 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o requerimento junto ao 

Instituto Nacional do Seguro Social- INSS, da Servidora 

Pública Municipal Senhora. Maria Santos da Silva 

 

                                                R E S O L V E 

 

      

 

                                Art.1º- Fica Concedido Auxilio por Incapacidade Temporário 

Previdenciário para o trabalho a Servidora Municipal Senhora Maria Santos da Silva, ocupante do 

cargo de efetivo de zeladora, conforme requerimento de Benefício por incapacidade junto ao 

Instituto Nacional do Seguro Social- INSS, a partir do dia 01/06/2023.  

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 01/06/2023, ficando revogadas as disposições em contrario. 

 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

                                      Paço Municipal, 19 de julho de 2023. 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

3 
 

PORTARIA N°. 307, DE 18 DE JULHO DE 20213  

Constitui Comissão para realização de processo seletivo interno, na 

modalidade entrevista e currículo, para suprir as vagas remanescentes do 

Processo Seletivo nº 02/2023, com objetivo de atender às necessidades da 

Secretaria de Educação e Cultura do Município.   

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação vigente que 

trata a matéria e,  

  CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas disponíveis no Processo Seletivo 

de estagiários nº 02/2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de estagiários para atender às 

necessidades da Secretaria de Educação e Cultura do Município; 

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do item 1.4 do Edital do Processo Seletivo nº 

02/2023, que estabelece a criação de comissão, por cada secretaria, para o preenchimento de vagas 

não preenchidas no Processo Seletivo, através de processo interno na modalidade entrevista e 

currículo;  

 R E S O L V E: 

Art. 1° - Fica constituída Comissão para a realização de processo seletivo interno, na 

modalidade entrevista e currículo, para suprir as vagas remanescentes do Processo Seletivo nº 

02/2023, com objetivo de atender às necessidades da Secretaria de Educação e Cultura do 

Município, com  os seguintes servidores: Angela Roberta Neves de Brito Pinto, mat. 1470/2, Arlene 

Piovan Caretta, mat. 3170/2, Cássia Francielli Ribeiro, mat. 3674/1, Idemar Júnior Guerreiro Dias 

Pereira, mat. 7560/1. 

Art. 2º - A Comissão terá como Presidente a servidora Angela Roberta Neves de Brito 

Pinto, que deverá dar cumprimento à instauração dos procedimentos necessários à elaboração e 

finalização do referido processo seletivo interno, bem como a decisão final sobre casos omissos no 

decorrer do processo.  

Art. 3º - A contratação de estagiário para o preenchimento das vagas remanescentes 

seguirá o disposto no Edital de Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas e Cadastro de 

Reserva de Estágio nº 02/2023. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Fica revogada a Portaria nº 303, de 11 de julho de 2023. 

Formosa do Oeste, 18 de julho de 2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

4 
 

PORTARIA N°. 308, DE 19 DE JULHO DE 20213  

Constitui Comissão para realização de processo seletivo interno, na 

modalidade entrevista e currículo, para suprir as vagas remanescentes do 

Processo Seletivo nº 02/2023, com objetivo de atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social.   

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação vigente que 

trata a matéria e,  

  CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas disponíveis no Processo Seletivo 

de estagiários nº 02/2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de estagiários para atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do item 1.4 do Edital do Processo Seletivo nº 

02/2023, que estabelece a criação de comissão, por cada secretaria, para o preenchimento de vagas 

não preenchidas no Processo Seletivo, através de processo interno na modalidade entrevista e 

currículo;  

 R E S O L V E: 

Art. 1° - Fica constituída Comissão para a realização de processo seletivo interno, na 

modalidade entrevista e currículo, para suprir as vagas remanescentes do Processo Seletivo nº 

02/2023, com objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

com os seguintes servidores: Antonio Carlos dos Santos, mat. 8137/1, Kelly Suzany Vialta da Silva, 

mat. 5711/1, Vania Cristina Bilo dos Santos, mat. 4903/2 e Dione Fernando Domingos de Aguiar, 

mat. 5696/1. 

Art. 2º - A Comissão terá como Presidente o servidor Antonio Carlos dos Santos, que 

deverá dar cumprimento à instauração dos procedimentos necessários à elaboração e finalização do 

referido processo seletivo interno, bem como a decisão final sobre casos omissos no decorrer do 

processo.  

Art. 3º - A contratação de estagiário para o preenchimento das vagas remanescentes 

seguirá o disposto no Edital de Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas e Cadastro de 

Reserva de Estágio nº 02/2023. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Formosa do Oeste, 19 de julho de 2023 

(assinado digitalmente) 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

5 
 

 DECRETOS 

 

                                                            DECRETO Nº 102/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1004/2021, 

de 25 de outubro de 2022: 

 

      D E C R E T A:     

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2023, 

assim especificados: 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS 

03.05- Fundo Municipal de Assistência Social 

08.243.0002.4.048- Man. e aprimoramento do serviço de Proteção Social 

Especial de alta Complexidade 

000- Recursos Ordinários- Livres 

382-33.90.30.00- Material de Consumo 

 

 

 

 

 

 

R$   16.000,00 

 

Total                                                                                                                 R$ 16.000,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

6 
 

 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS 

03.05- Fundo Municipal de Assistência Social 

08.241.0002.2.06500- Manutenção e aprimoramento do serviço de proteção social especial de 

alta complexidade 

000- Recursos Ordinários- Livres 

378-33.90.36.00- Outros serviços de terceiros – PF                                            R$    7.000,00 

 

08.244.0002.2.040- Manutenção da proteção social especial de média complexidade 

000- Recursos Ordinários- Livres 

2560-33.90.36.00- Outros serviços de terceiros – PF                                          R$     9.000,00 

Total                                                                                                                    R$ 16.000,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                               

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 

 

 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

7 
 

DECRETO N° 101 /2023 

 

 

SÚMULA: Nomeia Membros Titulares e Suplentes do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS e dá outras 

providências. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o interesse da Administração e a 

Lei Municipal nº 813 de 16 de agosto de 2016. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1° - Nomear os membros titulares e suplentes, que compõe o 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, pelos membros abaixo nominados. 

 

GOVERNAMENTAIS 

 

Representantes da Secretária de Administração: 

Titular: Giovani Augusto Piovan; 

Suplente: Rosileia Lobo Penido. 

 

Representantes da Secretária de Assistência Social: 

Titular: Dione Fernando Domingos de Aguiar;  

Suplente: Maria Graciela Alves de Lima. 

 

Representante da Secretária de Educação e Cultura: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

8 
 

 Titular Juliana Catia Tamparowski de Oliveira;  

Suplente: Cassia Ribeiro. 

 

Representante da Secretária de Esporte e Lazer:  

Titular: Maria Helena Buhala Ferreira;  

Suplente: Rosemi Fernandes. 

 

Representantes da Secretária de Finanças: 

Titular: Bruno Felipe Almeida Reggiani; 

Suplente: Airton Hernandes Verussa. 

 

Representantes da Secretária de Saúde: 

Titular: Aline do Amaral Garcia Hernandes;  

Suplente: Daiana Rissato Ribeiro. 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

Representantes das Entidades de Assistência Social 

Titular:  Geraldo de Moraes Correa;  

Titular: Natalia Xavier de Queiroz Duda; 

Suplente: Agostinho Alvares Parrales Filho;  

Suplente: Dalva Aparecida de Lima. 

 

Representantes de Organizações de Usuários  

Titular: Maria Pereira Dias;  

Titular: Gilda de Barros de Oliveira; 

Suplentes: Renilda da Cruz Souza;  

Suplente: Nadir Mattos Volpato. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

9 
 

 

Representantes dos Trabalhadores do Setor 

Titular: Roger Conde Tissiani; 

Titular: Kelly Suzany Vialta da Silva; 

Suplente: Jessica de Oliveira Gambini; 

Suplente: Vânia Cristina Biló dos Santos. 

 

Art. 2° Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre os assuntos de interesse do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

Paço Municipal," Ataliba Leonel Chateaubriand", 18 de julho de 

2023. 

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

10 
 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 

05/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Juliana Carla dos Santos Pinheiro 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do 

                cargo de Professor 40 horas (Pss) 

DA VIGENCIA: 19 de julho de 2023 19 de julho de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação 

Infantil (creche) 

REMUNERAÇÃO: R$ 3,480,68 (três mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e oito 

centavos). 

 

 

 

Formosa do Oeste, Pr 19 de julho de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/07/2023 
Edição nº 112 Ano XII 

  

 

11 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
D

21
-A

92
8-

1F
E

C
-7

12
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

D
21

-A
92

8-
1F

E
C

-7
12

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9D21-A928-1FEC-712F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 19/07/2023 17:05:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/9D21-A928-1FEC-712F

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/9D21-A928-1FEC-712F

